
Socialförsäkringsutskottets betänkande nr 18 år 1971 SfU 1971:18

Nr 18

Socialförsäkringsutskottets betänkande i anledning av motioner angående 
yrkesskadeförsäkringen, m. m.

Socia lfö rsäkringsu tsko tte t har i e tt  sam m anhang behand la t fö ljande 
m otioner, näm ligen

1) m o tionen  1971:477 av h err Olsson i Sundsvall m. fl. (c), i vilken 
hem ställts ”  a tt riksdagen m åtte  i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om  en 
översyn av gällande bestäm m elser om  sam m anträffande av fö rm åner 
m . m . i 17 kap. lagen om  allm än försäkring i en lighet m ed vad i m o tionen  
an fö rts” . Y rkandet sy fta r till en lindring  av nuvarande bestäm m elser a tt 
fo lkpension  och tilläggspension skall reduceras på visst sä tt m ed sam tid ig t 
u tgående yrkesskadelivränta;

2) m o tio n en  1971:711 av fru Håvik m. fl. (s), i vilken hem ställts ” a tt 
riksdagen m åtte  beslu ta  a tt en kom m ande u tredn ing  b eak ta r de 
sy n p u n k te r som  fram förts  i m o tio n en ” . Dessa sy n p u n k te r in n e fa tta r 
önskem ål om  allm änna fö rbä ttringar av yrkesskadeförsäkringens förm åns- 
sida, om  övergång från  yrkesskadeförsäkringens på m edicinska fak to re r 
g rundade invalid ite tsbedöm ning  till den inom  den allm änna försäkringen 
tilläm pade invalid itetsbedöm ningen grundad  på den försäkrades förm åga 
a tt bereda  sig inkom st genom  arbete  sam t om regelbunden om prövning 
av invalid itetsgraden;

3 ) m o tionen  1971:1228 av herr R ingaby m. fl. (m ), i vilken — jäm te  
andra y rkanden  som u tsk o tte t behand la t i s itt be tänkande 1971:17 — 
y rka ts  a t t  riksdagen hos Kungl. M aj:t hem ställer ” a tt  Kungl. Maj:t m åtte  
tillsä tta  en parlam entarisk  u tredn ing  m ed uppgift a tt u treda frågan om 
e tt successivt in fogande av yrkesskadeförsäkringen i den allm änna 
försäkringen” .

Gällande bestämmelser, m. m.

B estäm m elser om  yrkesskadeförsäkringen finns huvudsakligen i lagen 
1954:243 om  yrkesskadeförsäkring (Y FL ). Y rkesskadeförsäkringen är 
obligatorisk  och o m fa tta r  m ed vissa undan tag  varje arbetstagare  i allm än 
eller enskild  tjänst sam t i den m ån K ungl. Maj:t fö ro rd n ar elever vid vissa 
sko lo r och  andra u tb ildn ingsanstalter.

Försäkringen avser a tt skydda m o t fö ljderna av yrkesskada, dvs. 
k roppsskada eller därm ed jäm ställd  skada som  orsakats av o lycksfall i 
a rbete  eller viss annan  skadlig inverkan av a rbe te t. Till o lycksfall i a rb e te t 
räknas även olycksfall vid färd till eller från  a rb e te t, om  färden  föranleds 
av och stå r i nära sam band m ed arbete t.

R iksdagen  1971. 11 sami. N r 18



Vid yrkesskada ersätts kostnader fö r sjukvård (läkar- och  tand läkar­
vård, sjukhusvård, resor m . m .). N edsättn ing  av arbetsförm ågan berä ttigar 
vid sjukdom stills tånd  till sjukpenning och  vid invalid ite t till livränta. Om 
yrkesskadan m edfört döden , u tgår fö ru to m  begravningshjälp livrän tor till 
efterlevande.

I fråga om  ersättn ingen  vid sjukdom  är yrkesskadeförsäkringen 
sam ordnad m ed den allm änna sjukförsäkringen på så sä tt a tt en 
yrkesskadad, som  är o m fa ttad  av sjukförsäkringen, äger fö r tid  t. o. m. 
n ittio n d e  dagen e fter den då yrkesskadan in träffade , dock  längst till den  
dag skadan m edfö rt rä tt till livränta eller t. o. m. den dag rä tten  till 
sjukpenning  upphö r, (sam ordningstiden) rä t t  a tt från allm än försäkrings­
kassa få sjukvårdsersättn ing och sjukpenning såsom vid annan  sjukdom . 
Om yrkesskadad  under sam ordningstiden  in te  är om fa ttad  av sjukförsäk­
ringen, kan han ändå få ersättn ing  u n d er sam ordningstiden  enligt 
g runderna fö r sjukförsäkringen, m en ersättn ingen  skall då utgå från 
yrkesskadeförsäkringen. Om yrkesskadan  u nder sam ordningstiden m ed­
fö rt behov av sjukvård u to m  Sverige, tandläkarvård , särskild vård i vissa 
fall eller särskilda h jälpm edel, såsom kryckor, p ro teser etc. ersätts 
behövliga kostn ad er h ä rfö r inklusive resor — allt i den m ån ersättn ing  in te  
u tg å tt från  sjukförsäkringen.

F ö r tid en  e fte r sam ordningstidens u tgång regleras y rkesskadeersä tt­
ningen h e lt av yrkesskadeförsäkringen. Om yrkesskadan e fte r  sam ord­
ningstidens utgång m edför behov av läkar-, tandläkar- eller sjukhusvård, 
läkem edel eller nyssnäm nda hjälpm edel, ersätts behövliga kostnader 
h ä rfö r inklusive resor. I princip  u tgår ersättn ing  fö r hela kostnaden . 
Sjukpenningens belopp  bestäm s även e fte r  sam ordningstidens u tgång av 
den sjukpenningklass, till vilken den skadade m ed hänsyn till sin årliga 
a rbe tsfö rtjän st är a tt hänföra.

Om yrkesskada e fte r u p phö rande  av därav förorsakad sjukdom  m edför 
under längre eller ko rta re  tid  bestående fö rlust av arbetsförm ågan  eller 
nedsä ttn ing  av denna m ed m inst 1/10, u tgår livränta till den skadade. 
L ivränta beräknas på grundval av det s. k. ersättn ingsunderlaget som  i 
a llm änhet är lägre än arbe tsfö rtjän sten . N um era skall vid fastställande av 
ersättn ingsunderlaget m edräknas årlig arbetsfö rtjänst, i vad den u nder­
stiger två gånger basbeloppet vid ingången av skadeåret, till hela sitt 
belopp , i vad den  överstiger två m en in te  tre  gånger basbeloppet, till 3 /4  
och, i vad den  överstiger tre  gånger basbeloppet, till 1/2. Ö verstiger den 
årliga a rbe tsfö rtjän sten  e tt be lopp  m otsvarande fem gånger basbeloppet, 
tas översk ju tande belopp in te  i beräkning. F ö r y rkesskador som  in trä ffa t 
u nder år 1971 b lir således det högsta ersättn ingsunderlaget 24 000  kr.

L ivräntan  u tgö r fö r år räkna t t. o. m. m ånaden närm ast före den, 
under vilken den skadade fy ller 67 år, vid förlust av arbetsförm ågan 
11/12 av ersättn ingsunderlaget, vid nedsättn ing  av arbetsförm ågan m ed 
m inst 30 %: en m o t graden av nedsättn ingen  svarande del av ersättn ings­
underlaget, m inskad m ed 1/12 av d e tta , sam t vid nedsättn ing  av 
arbetsförm ågan  m ed m indre än  30 %: den del av 2/3 av ersä ttn ingsunder­
laget som  svarar m ot g raden av nedsättn ingen . Fr. o. m. 67 års ålder



reduceras liv rän tan  m ed 1/4.
Om den skadade till följd av yrkesskada är u nder längre tid  u r stånd  a tt 

reda sig själv och han in te  vårdas på sjukhus fö r skadan, höjs 
sjukpenningen eller livräntan m ed e tt särskilt vårdbidrag om  högst 5 kr. 
om  dagen om  sjukpenning u tgår och m ed 1 800 kr. om  åre t om  livränta 
utges. H ar fö rsäkrad avlidit till följd av yrkesskada u tgår begravningshjälp 
m ed e tt belopp  m otsvarande 20 % av basbeloppet. V idare u tgår liv rän tor 
till vissa efterlevande. E fterlevandelivränta utges till änka och  i vissa fall 
till m ed änka jäm ställd  ogift kvinna, så länge hon  lever ogift. Å rsbeloppet 
av livräntan  m otsvarar för tid  t. o. m . m ånaden  närm ast före den under 
vilken kvinnan fy ller 67 år, 1/3 och fö r tid  d ärefter 1/4 av den avlidnes 
årliga a rbetsfö rtjän st, varvid hänsyn  ej tas till inkom st överstigande fem 
gånger basbeloppet. Ä nkling och frånskild  m ake kan u n d er vissa 
fö ru tsä ttn in g ar erhålla livränta. Varje barn  till den avlidne h a r rä tt  till 
livränta t. o. m . den m ånad ba rn e t fy ller 19 år m otsvarande 1/6 av den 
avlidnes årliga a rbetsfö rtjän st. E fterlevandeliv rän torna få r sam m anlagt 
in te  överstiga 5 /6  av ersättn ingsunderlaget. Blir så fallet skall livräntorna 
m inskas p ropo rtione llt.

G enom  beslu t vid 1967 års riksdag har såväl äldre som nyare liv rän tor 
värdesäkrats enligt särskild lagstiftning.

Om någon är berättigad  till fo lkpension  eller tilläggspension sam t 
y rkesskadelivränta sam tid ig t, m inskas pensionsförm ånerna enligt särskil­
da sam ordningsregler i 17 kap. lagen om  allm än försäkring (A FL). 
F o lkpension  och tilläggspension i form  av förtid spension  eller å lderspen­
sion m inskas m ed 3 /4  av den pensionsberättigade fö r sam m a tid  
tillkom m ande livränta såsom skadad. F o lkpension  i form  av ålderspen­
sion, änkepension  eller barnpension  m inskas m ed 3 /4  av den pensionsbe­
rättigade fö r sam m a tid tillkom m ande livränta såsom efterlevande. 
M inskning skall i fö rsta  hand göras pa tilläggspension. U tan  h inder av 
sam ordningsreglerna skall fo lkpension  alltid  utgå, i form  av fö rtid spen­
sion eller barnpension  m ed m inst 1/4, i form  av änkepension  m ed m inst 
1/2 sam t i form  av ålderspension m ed m inst 3 /4  av belopp  som  eljest 
sko lat utgå.

A n ta le t yrkesskador, som in te  kunnat slutregleras av försäkringskassa 
u tan  a tt kassan behövt utge sjukpenning, uppgick u nder ar 1966 till 
124 710. Av dessa föranledde 122 072 endast sjukdom , 2 217 invalid itet 
och 421 m edfö rde  döden. Invalid itetsfallen  fördelade sig e fte r  invalidi- 
te tsgrad  i p rocen t så a tt 1 184 låg under 20 %, 607 på 2 0 - 2 9  %, 370  på 
3 0 —69 % och 56 på 7 0 -1 0 0  % invaliditetsgrad.

Tidigare riksdagsbehandling

I sam band m ed tillkom sten  år 1962 av lagen om allm än försäkring 
tillkallades y rkesskadeutredn ingen  fö r a tt  bl. a. u treda  frågan om e tt 
m era fu llständ ig t inordnande av yrkesskadeförsäkringen i d e t allm änna 
socialförsäkringssystem et. U tredningen avgav år 1966 b e tänkande t 
Y rkesskadeförsäkring (SOU 1966:54). I d e tta  föreslogs a tt någon



fristående försäkring  fö r yrkesskada in te  längre skulle finnas. E rsättn ings­
fo rm erna inom  den allm änna försäkringen skulle i stä lle t svara även fö r 
försäkringsskyddet vid yrkesskada. Vid sidan av lagen om  allm än 
försäkring skulle finnas en särskild yrkesskadelag som skulle innehålla de 
särregler inom  den  allm änna försäkringen som  skulle gälla enbart vid 
yrkesskada. Dessa bestäm m elser knö t an till och k o m ple tte rade  
m otsvarande bestäm m elser i lagen om  allm än försäkring. En särskild 
y rkesskadeförm ån, y rkesskadepenningen, reglerades i denna lag.

Y rkesskadeutredningens förslag redovisades i p ropositionen  1967:147 
m ed förslag till vissa ändringar av yrkesskadeförsäkringslagen. I proposi­
tionen  u tta lad e  föredragande d epartem en tschefen  a tt u tredn ingen  på e tt 
fö rtjän s tfu llt sä tt u tre tt de problem  som uppstä ller sig om  m an vill foga 
in sk ydde t vid y rkesskada i den allm änna försäkringen. Skäl ta lade  fö r a tt 
rä tte n  till e rsä ttn ing  vid sjukdom  eller skada in te  bo rde  vara beroende av 
orsaken till sjukdom en eller skadan. Y rkesskadorna hade dock  sedan lång 
tid  h aft en särställning, och ända fram  till dess den  stora  u tbyggnaden  av 
vårt sociala trygghetssystem  började var y rkesskadeförsäkringen den enda 
obligatoriska socialförsäkring som  gav ersä ttn ing  av verklig betydelse  vid 
inkom stbo rtfa ll på grund av sjukdom  och invalid ite t. U tredningen  hade 
enligt departem en tschefen  m ed rä tta  strävat e fte r  a tt en om läggning av 
yrkesskadeskyddet in te  skulle m edföra försäm ring fö r de yrkesskadade. 
D etta  hade g jort a tt u tredningens förslag om  a tt den allm änna 
försäkringens ersä ttn ingsform er i princip  skulle vara norm givande fö r 
y rkesskadeskyddet m åst förses m ed en m ängd undan tag  och specialregler. 
In te  heller hade särskilda yrkesskadeersättn ingar, som  saknar m otsvarig­
h e t inom  den allm änna försäkringen, k u n n a t undvikas. D epartem en ts­
chefen fo rtsa tte :

Y rkesskadeutredningens förslag om särskilda beräkningsgrunder fö r 
den allm änna försäkringens fö rm åner vid yrkesskada och om  särskilda 
fö rm åner vid yrkesskada har m ed nödvändighet le tt fram  till e tt 
kom plicerat regelsystem , som  skulle kom m a a tt vålla de tilläm pande 
organen stora  svårigheter. I den u tfo rm ning  reglerna få tt i u tredningens 
förslag to rd e  de leda till icke godtagbara skillnader i likartade  skadefall, 
beroende på om  yrkesskadereglerna griper in eller ej.

E n y tterligare  kom plicerad  lagstiftn ing om  yrkesskador b ö r enligt min 
m ening accepteras endast om  m an därigenom  vinner beak tansvärda 
fö rdelar fö r dem  som  skyddas genom  försäkringen. R em isskritiken visar 
a tt den  nuvarande lagstiftningen har in te  oväsentliea fö rde la r fö r de 
yrkesskadade fram fö r den av u tredn ingen  föreslagna. Den ren t form ella 
sam ordningen m ed den allm änna försäkringen bö r in te  tillm ätas något 
egenvärde, särskilt när den som  här m åste förenas m ed en om fa ttan d e  
specialreglering fö r y rkesskadorna. I vissa hänseenden  är den specialregle­
ring som föreslås ägnad a tt föregripa pågående u tredn ingsarbete  på den 
allm änna försäkringens om råde. D etta  gäller t. ex. frågan om  pensionsbe- 
räkning fö r den som  invalidiserats i unga år. Y rkesskadepenningen, som 
är avsedd a tt u tgå oberoende av inkom stbo rtfa ll och, i fö rekom m ande 
fall, u töver kom pensation  fö r inkom stbo rtfa ll i form  av pension, bygger 
på en inom  vår socialförsäkring h ittills okänd  princip  om  ersä ttn ing  fö r 
annat än ren t ekonom isk  skada.

Jag delar den av flera rem issinstanser u ttry c k ta  upp fa ttn in g en  a tt den



allm änna försäkringens regler om  fö ru tsä ttn ingarna  fö r och sto rleken  av 
de olika fö rm ånerna bör ändras endast i den m ån ändringen i huvudsak 
kan kom m a alla fö rsäkrade till godo så a tt en särskilt gynnsam  
behandling av de yrkesskadade in te  behövs annat än i undantagsfall. 
F ö ru tsä ttn in g ar föreligger uppenbarligen in te  f. n. fö r a tt åstadkom m a en 
omläggning av den allm änna försäkringen, så a tt det särskilda yrkesskade- 
skydde t skulle bli i s to rt se tt överflödigt. U nder sådana om ständ igheter 
anser jag det läm pligast a tt tills vidare behålla den nuvarande 
yrkesskadeförsäkringen, som  enligt vad jag nyss fram hållit h a r be tydande  
fö rdelar fö r de skadade.

P ropositionen  inskränktes till a tt  o m fa tta  vissa förslag om  höjning av 
äldre liv rän to r sam t värdesäkring av såväl dessa som  nya livräntor. Vissa 
andra fö rbä ttr ingar av yrkesskadeförsäkringens fö rm åner föreslogs också.

Vid riksdagsbehandlingen godtogs departem en tschefens bedöm ning  
och förslag till ändringar av yrkesskadeförsäkringsförm ånerna. I an led­
ning av propositionen  väcktes m o tio n er med y rkande om  förnyade 
överväganden av sam ordningen m ellan yrkesskadelivränta och  allm än 
pension. A ndra lagu tsk o tte t avsty rk te  m o tionerna  i u tlå tande  1967:68 
m ed fö ljande m otivering:

U tsk o tte t delar m otionärernas u p p fa ttn ing  a tt  u tfo rm n ingen  av 
reglerna fö r sam ordning m ellan den allm änna pensioneringen och 
y rkesskadeförsäkringen in te  är tillfredsställande. B estäm m elserna har 
blivit allt m er kom plicerade och  svåröverskådliga. P roblem en to rde  
å tm instone  delvis hänga sam m an m ed den stö rre  frågan om  e tt y tterligare 
närm ande m ellan Y FL  och A FL. D en saken to rde  i sin tu r  vara beroende 
av den allm änna försäkringens u tbyggnad. U tsk o tte t u tgår ifrån  a tt 
Kungl. Maj:t i sam band m ed fram tida  reform er inom  socialförsäkringarna 
kom m er a tt uppm ärksam m a sam ordningsfrågorna och söka kom m a till 
rä t ta  m ed d e t spörsm ål som  ak tualiserats i m o tionerna . M otionsyrkandet 
bö r således in te  föranleda någon åtgärd från  riksdagens sida.

I m o tion  till 1969 års riksdag hem ställdes om u tredn ing  i syfte  a tt  nå 
full ekonom isk  kom pensation  vid in träffad  yrkesskada. M otionen 
behandlades av andra lagu tsk o tte t i u tlå tande 1969:35, där det bl. a. 
anfördes:

M ellan yrkesskadeförsäkringen och den allm änna sjukförsäkringen 
finns en sam ordning, som  innebär a tt  den som drabbas av yrkesskada 
u nder de fö rsta  90 dagarna e fte r skadefallet får ersä ttn ing  från  sjuk fö r­
säkringen enligt samma regler som vid andra sjukdom sfall. Enligt u tsk o t­
te ts  m ening är sam ordningsreglerna av m ycket s to rt värde. E ftersom  
fle rta le t y rkesskador är lindriga och relativ t snabbt övergående, be ty d e r 
sam ordningen a tt  det besvärliga p rövningsförfarandet huruvida en yrkes­
skada verkligen föreligger num era bara behöver ske i om kring en tiondel 
av alla fall. Med hänsyn härtill kan u tsk o tte t in te  ställa sig bakom  e tt 
förslag, som leder till en uppb ry tn in g  av det nuvarande system et.

E fte r en redogörelse fö r vissa refo rm er på socialförsäkringsom rådet 
u tta lad e  u tsk o tte t a tt fo rtlöpande  fö rbä ttringar självfallet kom  a tt 
genom föras av både yrkesskade- och  sjukförsäkringen. På hem ställan  av 
u ts k o tte t avslog riksdagen m otionen .

Vid 1970 års riksdag väcktes m o tio n er om  ändring av vissa regler



angående sam ordningen m ellan sjukförsäkringen och yrkesskadeförsäk­
ringen. A ndra lag u tsk o tte t anförde i s itt u tlå tan d e  1970:79 fö ljande:

U tsk o tte t har tidigare vid flera tillfällen  k o n sta te ra t a tt sam ordningen 
m ellan den allm änna försäkringen och yrkesskadeförsäkringen in te  är 
tillfredsställande. Den i m otionerna behandlade frågan illustrerar y tterligare 
d e tta  förhållande. D et är enligt u tsk o tte ts  m ening i hög grad angeläget a tt 
m an kom m er fram  till enklare och  m er lä tthan terliga  regler, som 
u tes lu te r konsekvenser av den art som påtalas i m o tionerna . U tsk o tte t 
har in h äm ta t a tt m an inom  K ungl. M aj:ts kansli överväger d irektiv  till en 
u tredn ing  som skall behandla  sam ordningen m ellan den allm änna 
försäkringen och yrkesskadeförsäkringen. Enligt u tsk o tte ts  m ening är det 
läm pligt a tt m an i d e t sam m anhanget överväger d e t i m o tionerna  påtalade 
prob lem et. Vad u ts k o tte t an fö rt b ö r bringas till Kungl. Maj:ts kännedom .

Riksdagen följde u tsk o tte t och expedierade riksdagsskrivelse 1970:389 
till Kungl. Maj:t.

I sta tsverkspropositionen  till innevarande års riksdag har chefen för 
socia ldepartem en te t anm ält sin avsikt a tt begära bem yndigande a tt 
tillsä tta  en u tredn ing  m ed uppgift a tt  se över yrkesskadeförsäkringens 
förm åner. U tredningen  skall dessu tom  överväga en överfly ttn ing  av 
handläggningen av yrkesskadeärenden  i fö rsta  instans från  riksförsäkrings­
verket till de allm änna försäkringskassorna. U tredningen  ingår som  e tt led 
i strävandena a tt  åstadkom m a större  social rättv isa i arbetslivet.

G enom  beslu t den 30 april 1971 har Kungl. M aj:t bem yndigat chefen 
fö r so cia ldepartem en te t a tt tillkalla särskilda sakkunniga fö r a tt fö re ta  
den näm nda översynen av yrkesskadeförsäkringen m . m.

Utskottet

Förevarande m o tioner ak tualiserar vissa frågor som  rör y rkesskadefö r­
säkringen.

I m o tionen  1971:477 hem ställs om  översyn av sam ordningsreglerna i 
lagen om  allm än försäkring i syfte  a tt lindra nuvarande red u k tio n  av 
fo lkpension  och  tilläggspension då livränta från  yrkesskadeförsäkringen 
sam tidigt utgår. 1 m otionen  1971:711 fram förs önskem ål om  allm änna 
fö rbä ttr ingar av yrkesskadeförsäkringens förm ånssida. V idare fö ro rdas a tt 
nuvarande invalid itetsbedöm ning inom  yrkesskadeförsäkringen, grundad 
på i huvudsak m edicinska fak to re r, överges till fö rm ån för den  invalidi­
te tsbedöm ning  som gäller inom  den allm änna försäkringen och som 
bygger på den försäkrades förm åga a tt  bereda sig inkom st genom  arbete. 
En regelbunden om prövning av invalid itetsgraden i de fall där livränta 
beviljats föreslås också. I m otionen  1971:1228 ifrågasättes om  inte 
y rkesskadeförsäkringen spelat ut sin roll som självständig försäkringsform  
och tid en  är inne a tt  successivt foga in yrkesskadeförsäkringen i den 
allm änna försäkringen. M otionärerna hem ställer a tt  en parlam entarisk  
u tredn ing  tillsä tts  m ed uppgift a tt u tred a  d e tta  problem .

G enom  beslu t den 30 april 1971 har Kungl. Maj:t bem yndigat chefen 
fö r so cia ldepartem en te t a tt  tillkalla särskilda sakkunniga m ed uppdrag  a tt 
fö re ta  en översyn av yrkesskadeförsäkringen m. m. Enligt vad u tsk o tte t



inh äm ta t skall u tredn ingen  pröva frågan om sam ordningen m ellan yrkes­
skadeförsäkringen och  socialförsäkringarna i övrigt. Den skall också 
behandla  frågan om  en u tbyggnad av yrkesskadeförsäkringens fö rm åner 
och undersöka fö ru tsä ttn ingarna  fö r a tt undanrö ja  skillnader i invalidi- 
te tsbedöm ning  m ellan yrkesskadeförsäkringens regler och reglerna om 
fö rtidspension  inom  den allm änna pensioneringen. N ågot in itia tiv  från  
riksdagens sida i an ledning av m otionen  1971:477 och m otionen  
1 9 7 1 :7 1 1, såvitt gäller här berö rda  frågor, är därfö r in te  erforderlig t.

B eträffande frågan om  en regelbunden om prövning av invaliditetsgra- 
den i de fall där livränta beviljats vill u tsk o tte t fram hålla a tt riksförsäk­
ringsverket, som är fö rs ta  instans, i regel strävar e fte r  a tt ge beslu t om 
invalidlivränta tidsbegränsad giltighet i de fall där in te  en bestående 
invaliditetsgrad från början  k lart kan  förutses. Sådana beslu t är vanliga 
och  leder till a tt en om prövning av livräntan m åste ske när tidsbegräns­
ningen löp t u t. D enna ordning fram står enligt u tsk o tte ts  bedöm ning  sorn 
välgrundad och är av olika skäl a tt föredra fram fö r e tt system  där 
sam tliga u tgående invalid livräntor skulle göras till förem ål fö r regelbun­
den om prövning, he lt oberoende av om m ellankom m ande om ständighe­
te r  in trä ffa t eller ej. En genom gång av h ittillsvarande handläggningsruti- 
ner i invalid ite tsärenden kom m er m ed all sannolikhet a tt  ske under den 
fö renäm nda u tredn ingens arbete , varvid den nu berö rda  frågan kan bli 
uppm ärksam m ad. U tsk o tte t u tgår från  a tt u tredn ingen  därvid kom m er 
a tt föreslå de ändringar och fö rbä ttringar som är påkallade. Med det 
an fö rda  anser sig u ts k o tte t ha besvarat m otionen  1971:711 i denna del.

F rågan om  e tt ino rdnande av yrkesskadeförsäkringen i det allm änna 
socialförsäkringssystem et u treddes av yrkesskadeutredningen . I s itt år 
1966 avläm nade be tänkande  föreslog u tredningen  a tt någon fristående 
försäkring för yrkesskada inte längre skulle finnas och a tt den allm änna 
försäkringen i stället skulle svara fö r försäkringsskyddet även vid sådan 
skada. I åtskilliga avseenden föreslogs avvikelser fö r y rkesskadornas del 
från  de regler som gäller fö r beräkning av fö rm åner inom  den allm änna 
försäkringen. Då yrkesskadeutredningens förslag redovisades i en proposi­

tio n  till 1967 års riksdag, konsta terades a tt fö ru tsä ttn ingar in te  förelåg 
fö r a t t  åstadkom m a en om läggning av den allm änna försäkringen så a tt 
det särskilda y rkesskadeskyddet skulle bli överflödigt. Den ren t form ella 
sam ordningen av yrkesskadeförsäkringen med den allm änna försäkringen 
b o rde  in te  heller tillm ätas något egenvärde, särskilt n är den som u tred ­
ningen föreslagit m åste förenas med en o m fa ttande  specialreglering för 
yrkesskadorna.

E nligt u tsk o tte ts  m ening står sig den bedöm ning som  sta tsm ak terna  
gjorde år 1967 alltjäm t. Så länge behov föreligger av speciella yrkesskade- 
fö rm åner som  kom plem en t till den allm änna försäkringens fö rm åner kan 
skäl anföras fö r a t t  behålla yrkesskadeförsäkringen som en särskild 
socialförsäkringsgren. U tsk o tte t fö reställer sig em ellertid  a tt den  nya 
u tredn ingens uppdrag a tt  fö rb ä ttra  sam ordningen m ellan y rkesskadeför­
säkringen och socialförsäkringarna i övrigt kan u tgöra g runden  fö r en 
y tterligare  sam m ansm ältning av försäkringsgrenarna. De sy n p u n k te r som



ligger bakom  det särskilda u tredningskravet i m o tio n en  1971:1228 
kom m er därigenom  a tt bli beak tade. N ågon särskild fram ställning från 
riksdagens sida i anledning av m o tionsy rkande t är in te  erforderlig .

Med hänvisning till d e t an fö rda  får u tsk o tte t således hem ställa

a tt m o tionerna  1971:477 , 1971:71 1 sam t 1971:1228 , såvitt nu är i 
fråga, in te  fö ran leder någon riksdagens åtgärd.

S tockholm  den 13 maj 1971

På socialfö rsäk ringsu tsko tte ts  vägnar

ERIC CARLSSON

Närvarande: herrar Carlsson i V ikm anshy ttan  (c), F redriksson  (s), L und ­
berg (s), Jonsson  i M ora (fp ), R ingaby (m ), fröken  Sandell (s), herr 
Karlsson i R onneby  (s), fru  Håvik (s), herrar B jörck i Nässjö (m ), 
N ordberg (s), fröken  Pehrsson (c), h errar H erm ansson i M alm berget 
(vpk), M arcusson (s), A ndersson i N ybro  (c) och fröken Bergström  (fp).
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